
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 

DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14 del 31-03-2022 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 

TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE 

 
 L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 17:00, presso 
la sede provvisoria del Comune ed in videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima convocazione. 
 
 Presidenza:  Falcucci Mauro  
 
 Segretario verbalizzante: il Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano 
 
 All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 
presenti ed assenti i Consiglieri: 
 

FALCUCCI MAURO Presente FALCUCCI ALFONSO 
Presente in 

videoconferenza 

RICCIONI SANDRO 
Presente in 

videoconferenza 
REMIGI SIMONE Presente 

CECCARELLI ANGELA 
Presente in 

videoconferenza 
REMIGI VALENTINA Presente 

VALENTINI OVIDIO 
Presente in 

videoconferenza 
DI GIO' PIETRO CLAUDIO Assente 

PAZZAGLINI PAOLO Presente REMIGI LOREDANA 
Presente in 

videoconferenza 

BATASSA AZZURRA Assente   

 
ASSEGNATI: N. 11 - IN CARICA: N. 11 - PRESENTI: N.    9 

 
Scrutatori nominati dal Presidente sono i Consiglieri: 
PAZZAGLINI PAOLO 
REMIGI SIMONE 
REMIGI VALENTINA 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 31-03-2022 alle ore 15:58:39 MAURO FALCUCCI  il 31-03-2022 alle ore 16:18:22



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.14 del 31-03-2022 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO CHE ALLE ORE 17,18 SI COLLEGA IN VIDEOCONFERENZA IL 
CONSIGLIERE DI GIO’ PIETRO CLAUDIO – CONSIGLIERI PRESENTI: N. 10. 
 
UDITI i seguenti interventi: 
- Segretario Comunale: comunica che nel testo della proposta vi è un refuso, laddove è 
riportato l’inciso “sentiti i capigruppo”, inciso che andrà cassato; 
- Remigi Valentina: Chiede se questa regolamentazione sarà definitiva oppure limitata nel 
tempo, perché se si tratta di una regolamentazione definitiva esprimerà un voto contrario in 
quanto la legge non consente lo svolgimento delle sedute con queste modalità; 
- Sindaco: Risponde che trattasi di una regolamentazione definitiva, sia pure motivata dalla 
situazione pandemica che nella realtà non finisce oggi; 
 
PREMESSO che con delibera C.C. n. 23 del 29.7.2019 è stato approvato il Regolamento 
generale del Consiglio comunale, modificato con delibera C.C. n. 26 del 19.12.2019; 
 
TENUTO CONTO che si rende opportuno porre le condizioni per utilizzare lo strumento della 
videoconferenza anche in un periodo non emergenziale; 
 
RITENUTO quindi che la disciplina divenga applicabile per tutte le sedute che si svolgono da 
remoto, mediante videoconferenza o audio conferenza, su decisione del Sindaco, integrando 
così in via permanente il Regolamento generale, rendendosi cioè applicabile anche in tempi 
successivi alla cessazione dello stato di emergenza pandemico; 
 
DATO ATTO che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è 
quello della pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile 
quando siano trattate questioni relative a persone e possono venir espressi giudizi sulle 
qualità morali o su attitudini personali; 
 
CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio comunale in 
videoconferenza può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei 
Consiglieri al loro ruolo pubblico e garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente 
anche in condizioni diverse da quelle emergenziali; 
 
RITENUTO pertanto di approvare un apposito Regolamento che va ad integrare quello di 
carattere generale già approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 23/2019; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, Tuel, espresso dal Segretario 
comunale;  
 
RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia 
del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del 
numero legale, accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc. 
 
Con voti favorevoli n. 9, e contrari n. 1 (Remigi Valentina), espressi per appello nominale dai 
n. 10 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 15 articoli, per lo svolgimento delle 
sedute del Consiglio comunale che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza 
da remoto; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 31-03-2022 alle ore 15:58:39 MAURO FALCUCCI  il 31-03-2022 alle ore 16:18:22



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.14 del 31-03-2022 

 
2. di disporre che l’efficacia del Regolamento decorre dalla data di esecutività del presente 
provvedimento; 
 
3. di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 
Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 
organi indirizzo politico»; 
 
4. di dichiarare con votazione riportante voti favorevoli n. 9, e contrari n. 1 (Remigi 
Valentina), espressi per appello nominale dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, il presente 
atto immediatamente eseguibile. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 31-03-2022 alle ore 15:58:39 MAURO FALCUCCI  il 31-03-2022 alle ore 16:18:22



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.14 del 31-03-2022 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MAURO FALCUCCI  DOTT. PAOLO CRISTIANO  

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 31-03-2022 alle ore 15:58:39 MAURO FALCUCCI  il 31-03-2022 alle ore 16:18:22



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 15 del 25-03-2022 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 
TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria 

competenza. 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 28-03-2022 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 28-03-2022 alle ore  6:32:02



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 14 DEL 31-03-2022 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 31-03-2022, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Castelsantangelo sul Nera, lì 31-03-

2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Galassi Martina 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 31-03-2022 alle ore 16:23:16



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 DEL 31-03-2022 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-03-2022 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 31-03-2022 alle ore 16:26:18


